Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2017 Simona Šilhánová

Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra pedagogiky a psychologie

VLIVY PŮSOBÍCÍ NA ZÁJMOVÉ ČINNOSTI A TRÁVENÍ VOLNÉHO ČASU U

DĚTÍ DRUHÉHO STUPNĚ ZÁKLADNÍCH ŠKOL

Diplomová práce

Autor: Bc. Simona Šilhánová

Studijní program: N7503; Učitelství pro základní školy (2. stupeň)

Studijní obor: NZS2CJ; Učitelství pro 2. stupeň ZŠ – ČJL

NZS2ON; Učitelství pro 2. stupeň ZŠ – VO

Vedoucí práce: Mgr. Markéta Levínská, Ph. D.

Hradec Králové

2017

Prohlášení:

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně pod vedením ve-

doucí práce a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.“

V Hradci Králové dne Bc. Simona Šilhánová

…………………………………

Poděkování:

„Na tomto místě bych ráda poděkovala především své vedoucí diplomové práce Mgr.

Markétě Levínské, Ph. D. za její čas a rady udělené při konzultování práce, dále pak

vedení a vyučujícím dvou základních škol v Hradci Králové, které mi umožnili spolu-

pracovat s jejich studenty na dotazníkovém šetření potřebném k uskutečnění praktické-

ho výzkumu, a v neposlední řadě též studentům, kteří ochotně na celé práci spolupraco-

vali.“

Anotace práce:

ŠILHÁNOVÁ, Simona. Vlivy působící na zájmové činnosti a trávení volného času u

dětí druhého stupně základních škol. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2017. Diplomová práce. 68 s.

Diplomová práce je zaměřena na zájmové činnosti dětí, konkrétně u dětí na druhém

stupni základních škol. Cílem práce je zjistit, jaké vlivy na dítě působí, podle čeho a

proč si zájmy vybírá. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické

části je nastíněno vývojové období staršího školního věku se zaměřením na sociální

oblast vývoje. Dále se teoretická část práce zabývá motivací a identitou u dětí tohoto

věku. Praktická část je zpracovávána jako kombinace kvantitativních a kvalitativních

metod výzkumu. Výzkum probíhá na základních školách v jednom krajském městě a

v několika zájmových volnočasových kroužcích tamtéž.

Klíčová slova:

druhý stupeň základní školy, puberta, zájmová činnost, identita, motivace, volný čas

Annotation:

ŠILHÁNOVÁ, Simona. Influences on leisure activities and spending free time of chil-

dren on secondary schools. Hradec Králové: Fakulty of Education, University of Hra-

dec Králové, 2017. Diploma thesis. 68 s.

Diploma thesis is focused on leisure activities, specifically on children at the secondary

school. Thesis is find to what effects on the child and what is interest for children. The

work is divided into theoretical and practical parts. The teoretical part outlined the older

school age with a focus on social development with emphasis to deals of motivation and

identity for children of this age. The practical part is processed as a combination of

quantitative and qualitative research methods. Research take place at primary schools

and at leisure activities in one county town.

Key Words:

the secondary school, puberty, leisure activity, identity, motivation, free time

Obsah

Úvod .......................................................................................................................... 9

1. Teoretická část ................................................................................................. 11

1.1 Starší školní věk jako vývojové období ........................................................... 11

1.1.1 Časové vymezení ...................................................................................... 11

1.1.2 Obecná charakteristika .............................................................................. 14

1.1.3 Fyziologický vývoj ................................................................................... 16

1.1.4 Kognitivní vývoj ....................................................................................... 18

1.1.5 Emoční vývoj ............................................................................................ 21

1.2 Sociální faktory ve starším školním věku ........................................................ 23

1.2.1 Sociální vývoj ........................................................................................... 23

1.2.2 Volba povolání jako důležitý mezník ....................................................... 25

1.2.3 Nová identita ............................................................................................. 26

1.2.4 Krátce o motivaci ...................................................................................... 31

1.2.5 Volný čas .................................................................................................. 33

1.2.6 Zájmy ........................................................................................................ 35

2. Praktická část ................................................................................................... 38

2.1 Metodologický oddíl ........................................................................................ 38

2.1.1 Cíl výzkumu .............................................................................................. 38

2.1.2 Základní informace o výzkumu ................................................................ 38

2.1.3 Výzkumný soubor ..................................................................................... 39

2.1.4 Průběh výzkumu ....................................................................................... 41

2.1.5 Používané metody ..................................................................................... 42

2.2 Analytický oddíl práce ..................................................................................... 44

2.2.1 Zájmová činnost ano či ne? ...................................................................... 45

2.2.2 Počet kroužků ........................................................................................... 45

2.2.3 Pravidelnost docházení na kroužek ........................................................... 47

2.2.4 Frekvence zájmů ....................................................................................... 47

2.2.5 Dlouhodobost zájmů ................................................................................. 48

2.2.6 Druhy zájmové činnosti ............................................................................ 50

2.2.7 Proč právě tyto zájmy ............................................................................... 55

2.2.8 Jednotlivé faktory ovlivňující výběr ......................................................... 57

2.2.9 Shrnutí analytické části ............................................................................. 60

Závěr ....................................................................................................................... 62

Použitá literatura ..................................................................................................... 65

Seznam příloh ......................................................................................................... 68

9

Úvod

Tato diplomová práce se zabývá jedním z vývojových období člověka, konkrétně

pak obdobím pokrývajícím druhý stupeň základní školy, které v literatuře můžeme najít

pod názvy pubescence, adolescence či straší školní věk. Konkrétnějším tématem je pak

zájmová činnost, způsoby trávení volného času a vlivy, které na dítě v tomto vývojovém

období působí při volbě či výběru jednotlivých zájmových a volnočasových aktivit.

Práci jsem se rozhodla vypracovat na základě několika důvodů. Prvním z nich je

mé studijní zaměření, kterým je učitelství pro druhý stupeň základních škol. Druhým

důvodem je to, že bylo mým záměrem se posunout o fázi dál oproti bakalářské práci,

která se zabývala vývojovým obdobím mladšího školního věku s důrazem také zaměře-

ným na zájmovou činnost, přesněji řečeno na jeden z aspektů aktivit typických pro toto

období, kterým je sběratelství. Rozhodla jsem se proto zůstat ve stejné oblasti zkoumá-

ní, tedy ve volném čase, ovšem s tím rozdílem, že se tato práce bude zabývat zájmovou

činností komplexněji a samozřejmě bude pojednávat o vývojovém období, které na

mladší školní věk, a tedy období prvního stupně, navazuje.

Rozhodující pro volbu tohoto tématu bylo i mé působení jako vedoucí několika

volnočasových aktivit, ke kterým mám velmi blízko a zajímalo mě, proč je způsob trá-

vení volného času pro děti důležitý, co ho ovlivňuje a jaké má dopady na další činnosti

dětí.

Období druhého stupně základní školy, u kterého se nejčastěji setkáváme

s označením puberta, je pro dítě jedním z nejdůležitějších období v jeho životě. Školák

se v tomto období dostává do řady nejrůznějších rozporů a podstupuje velké množství

změn, musí se vyrovnat s novými rolemi, které mu život uchystal a proto je pro něj ne-

zbytné, aby se v tomto období měl možnost odreagovat, oprostit od všech problémů a

vnitřních konfliktů, které musí řešit, ale také, aby měl možnost vybouřit své emoce a

zažít úspěch a uznání, které potřebuje především od svých vrstevníků. A právě k těmto

účelům mu skvěle poslouží dobře vybraná a se zájmem plněná volnočasová aktivita.

Volný čas je v období puberty faktorem, který může být vnímán dvěma způsoby.

Pokud nahlížíme na toto období jako na velkou změnu a vnitřní zmatek člověka, může

se volný čas stát klíčovým pro další vývoj jedince. Pokud se ho naučí trávit smysluplně

a ve svůj prospěch, je pro něj přínosem a neuvěřitelným prostorem pro jeho rozvoj,

ovšem pokud se tak nestane a dítě nemá uspokojující náplň volného času, může v jeho
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dalším rozvoji a životě přinést řadu nesnází a komplikací, především, co se týká začle-

nění do společnosti a sociální oblast obecně.

Cílem práce je porovnat teoretické poznatky o tomto vývojovém stupni jedince

s důrazem na jeho sociální oblast s praktickými informacemi a daty získanými během

výzkumu. Ten probíhal v několika fázích a byl realizován prostřednictvím kombinace


[…]


nazýváme jako starší školní věk nebo první fází adolescence. Kapitoly v této části práce

byly zaměřeny na vývoj dospívajícího z pohledu fyziologického, kognitivního a emoč-

ního, následně byl důraz kladen na sociální aspekty vývoje, především v souvislosti

s identitou, zájmovou činností a motivací ke smysluplné náplni volného času. V teore-

tické části najdeme odkazy na autory jako je Marie Vágnerová, Pavel Říčan, Zdeněk

Matějček, Jean Piaget, Petr Macek, Martina Hřebíčková nebo Josef Lengmeier a Dana

Krejčová a další.

Praktická část práce byla rozdělena do dvou oddílů. První oddíl byl zaměřen na

metodologii prováděného výzkumu, můžeme se v něm dočíst, kde, kdy a s kým byl vý-

zkum prováděn, jaké metody při něm byly použity a především, jaké cíle si výzkum

klade. Zde práce vychází z autorů jako je Jan Hendl, Keith F. Punch, Juliet Corbinová a

Anselm Strauss nebo Miroslav Disman. V následujícím oddíle analytickém se práce

zaměřovala na zhodnocení výzkumu a propojení dat zjištěných z dotazníkového šetření

a následných rozhovorů.

V praktické části najdeme výsledky výzkumů strukturované opět do několika

dílčích podkapitol. Nejprve je uvedena podkapitola, jež se zabývá tím, jaké procento

dětí se dnes věnuje určitému typu zájmové činnosti. Zde bylo zjištěno, že se jedná o

poměrně zásadní část, z celkových 185 respondentů pouze 17 uvedlo, že nemá absolut-

ně žádnou zájmovou aktivitu a nechodí na žádný kroužek.
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 Následně byla provedena analýza dat a zařazena kapitola, z níž vyšlo najevo, že

více zájmových kroužků mají dívky, a to co se týká jejich počtu. U chlapců je nejčastěj-

ší, že se věnují pouze jednomu zájmu, u dívek naopak to, že mají dva a více zájmových

aktivit.

Jedna z dalších podkapitol pojednává též o tom, jak jsou na tom děti s pravidel-

ností docházení na kroužky. Zde bylo zjištěno, že téměř všechny děti na kroužky chodí

pravidelně a docházka bývá narušována především z důvodů návštěv u lékařů, rodin-

ným oslavám či nemocem. Děti vypověděly, že na kroužky, které je baví, chodí poctivě

a pravidelně, jejich docházka je méně pravidelná u zájmů, které je tolik nebaví a dělají

je převážně z přání rodičů.

Práce nám také ukazuje, kolik času v týdnu celkem děti stráví zájmovou činnos-

tí. Zde vyšlo najevo, že není výjimkou, když dítěti jeho zájmy zabírají až tři a více dnů

v týdnu. Můžeme vidět, že děti, které mají více než dvě zájmové činnosti a z nich někte-

rá se koná i dvakrát za týden, mají kroužek každý den po vyučování.

Stěžejní kapitoly praktické části práce jsou zaměřeny na náplň zájmových aktivit

a motivaci k jejich výběru. Z výzkumu jsme zjistili, že je možné zájmy dětí rozdělit do

čtyř skupin, přičemž nejvíce zastoupená je skupina sportovních aktivit, následovaná

hudebními kroužky, výtvarnými činnostmi a dalšími zájmy.

Sportovní kroužky jednoznačně vedou a je to dáno i tím, že dítě v pubertě je

plné rozbouřených emocí a zmatku, který potřebuje nějakým způsobem vyventilovat ze

sebe ven. Ideálním způsobem odreagování je právě sport. Z výzkumu vychází, že dívky

mají raději tanec a kolektivní sporty, chlapci upřednostňují sporty zaměřené na výkon,

výdrž a sílu, proto se rádi věnují bojovým sportům a sportům, v nichž mohou vyniknout

jako individuality.

Hudební kroužky vychází z práce jako nejvíce kontroverzní, protože jsou za-

stoupeny poměrně hojně, ale z výpovědí žáků lze vyvodit, že velká část z nich na tyto

kroužky nechodí ráda a dochází na ně z iniciativy rodičů. Nejvíce zastoupené jsou tu

hudební nástroje jako kytara a klavír.

Při analýze dat byly také stanoveny dva ryze dívčí kroužky, kterými jsou jezdec-

tví a hudebně-dramatický kroužek, které uváděly mezi svými zájmy pouze dívky. Nao-

pak jako ryze chlapecký kroužek nebyl zaznamenán žádný.

Třetí skupinou kroužků, na které děti dochází, jsou zájmy zaměřené na umělec-

kou sféru, kde jsou zase častějšími návštěvnicemi dívky.
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 Jedním z cílů práce bylo zjistit, jaká je motivace žáků, při výběru jejich zájmové

aktivity. Z výzkumu vyplývá, že nejčastěji se žáci pro svůj kroužek rozhodli sami, ale

doporučení dostali od rodičů, případně kamarádů. Jako faktor s velmi nízkým vlivem

byli stanoveni prarodiče, učitelé a výchovní poradci. Co se týká vlivu sourozenců, záleží

zde na shodě nebo rozporu mezi jejich pohlavími a věkem.

Úkolem práce bylo poukázat na důležitost zájmových aktivit v období puberty,

které mají v této životní fází hned několik pozitivních dopadů na vývoj dítěte. V první

řadě slouží jako prostředek všestranného vývoje žáků, dále pak jsou díky nim naplňová-

ny potřeby úcty, sebeúcty a seberealizace. Zájmy se také stávají nedílnou součástí lidské

identity a mají vliv na její pozitivní vývoj. Jsou prostředkem pro odpočinek a odreago-

vání, které jsou především v období puberty třeba k zachování duševního i tělesného

zdraví dospívajících. Přínos zájmů a volnočasových aktivit je nespočet, mimo jiné se

také jedná o prevenci patologických jevů.
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