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Obsah a struktura práce

Téma zájmové činnosti u raných adolescentů je aktuální a je třeba ho zkoumat, neboť souvisí s prevencí

sociálně patologických jevů. Přestože je docela častým předmětem badatelského zájmu pedagogických

výzkumů, je chvályhodné, že se budoucí učitelka zaměřila na tuto oblast, neboť získané informace a

zpracovaná data může uplatnit k profesnímu růstu ve své budoucí praxi.

Práce je rozčleněna na dvě základní části: teoretickou a praktickou. Teoretická část obsahuje

základní související pojmy (starší školní věk jako vývojové období – fyziologický, emoční, kognitivní

sociálni aj. vývoj) .

Praktickou část práce tvoří smíšené výzkumné šetření, první část je zastoupena kvantitativní

sondou (dotazník vlastní konstrukce, N=185), druhou tvoří polostrukturované rozhovory (N=12).

V práci jsou jasně stanovené výzkumné okruhy a v souvislosti s nimi jsou vhodně formulovány

výzkumné otázky. Data byla standardně zpracována a jednotlivě popsána a interpretována. Z výpovědí

respondentů/informantů byly identifikovány zájmy raných adolescentů. Ocenění zaslouží kapitola

soustředěná na dlouhodobost zájmů oslovených žáků.

Posuzovaná práce má standardní odbornou, jazykovou, pravopisnou i stylistickou úroveň. Jedná

se o zdařilou inspirativní práci, jejíž výstupy jsou solidním příspěvkem ke zvolené problematice.

Předložená práce – promyšlená a pečlivě zpracovaná – přináší obohacující poznatky přispívající nejen

k rozvoji poznání a porozumění dané problematice, ale i nastínění možných cílů pro zdokonalování

pedagogických kompetencí budoucího učitele.

Konkrétní připomínky, náměty, otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jak lze podpořit kvalitní trávení volného času u žáků ZŠ? Pokuste se uvést několik konkrétních

námětů směřujících k posílení informovanosti učitelů, žáků (případně jejich rodičů) k možným

pozitivním změnám stávajícího stavu.

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci, doporučuji ji

k obhajobě.

V Hradci Králové 23. 4. 2017 Mgr. Irena Loudová, Ph.D.